
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33972 73Quinta-feira, 05 DE SETEMBRO 2019

favor do servidor R.T.C., matrícula nº 6120520-3, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 
190, IV, X (1ª parte), XIII e XIX, da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras SILVIA MONTEIRO 
DE AZEVEDO, Mat. nº 57209136-1,, ALCILEA NEVES NUNES TEIXEIRA, 
Mat. nº 57209718-1 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo ini-
cial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Au-
toridades e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências 
indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº204/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 27/2019-GAB/PAD de 30 de abril de 
2019, publicada no DOE n° 33.865 de 03 de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.779/2019-NDE, de 27 de 
agosto de 2019, da lavra da Presidente da Comissão em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos 
fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº205/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 108/2019-GAB/PAD de 14 de junho 
de 2019, publicada no DOE n° 33.897 de 17 de junho de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.827/2019-NDE, de 30 de 
agosto de 2019, da lavra da Presidente da Comissão em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos 
fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 223/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.770/2019-NDE, datado 
de 26 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   as servidoras MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA 
BORGES,  Mat. nº 5890910-1 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, 
Mat. nº 57211696-1, designadas pela Portaria nº 189/2018-GAB/PAD, 
de 21/06/2018, publicada no DOE nº 33.645 de 27/06/2018 , pelos 
servidores KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1 e 
KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1, na qualidade de 
membros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 224/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.818/2019-NDE, datado 
de 02 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   as servidoras RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO 
MOTA,  Mat. nº 5618789-1 e REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. 
nº 57208584-1, designadas pela Portaria nº 193/2018-GAB/PAD, 
de 12/07/2018, publicada no DOE nº 33.656 de 13/07/2018 , pelas 
servidoras CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1 e MARIA 
DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES,  Mat. nº 5890910-1, na qualidade de 
Presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 225/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.814/2019-NDE, datado 
de 29 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   os servidores GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA,  Mat. nº 
406910-1 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-
1, designados pela Portaria nº 374/2018-GAB/PAD, de 26/11/2018, 
publicada no DOE nº 33.748 de 28/11/2018 , pelas servidoras LUCIANA 
GOMES CARAMELO, Mat. nº 5786061-2 e GISELE CHAVES PENNER,  Mat. 
nº 5314577-2, na qualidade de membros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 226/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.760/2019-NDE, datado 
de 23 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   as servidoras REJANE MARÍLIA SÁ OLIVEIRA,  Mat. 
nº 57208584-1 e MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5618789-
1, designadas pela Portaria nº 420/2018-GAB/PAD, de 30/11/2018, 
publicada no DOE nº 33.753 de 23/11/2018, pelas servidoras LUCIANA 
DA SILVA COSTA, Mat. nº 57197661-1 e GISELE CHAVES PENNER,  Mat. 
nº 5314577-2, na qualidade de membros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 227/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.761/2019-NDE, datado 
de 23 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   as servidoras REJANE MARÍLIA SÁ OLIVEIRA,  Mat. 
nº 57208584-1 e MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5618789-
1, designadas pela Portaria nº 421/2018-GAB/PAD, de 30/11/2018, 
publicada no DOE nº 33.753 de 23/11/2018, pelas servidoras LUCIANA 
DA SILVA COSTA, Mat. nº 57197661-1 e GISELE CHAVES PENNER,  Mat. 
nº 5314577-2, na qualidade de membros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 959/2019-GAB/PAD.         
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.878/2019-NDE/SEDUC, 
de 04/09/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da Portaria nº 186/2017-GAB/PAD de 28/03/2017, publicada no 


